DECRETO Nº 9.552, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.

                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
                                                             PROVIDÊNCIAS

           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.484, de 17
de dezembro de 2015,

DECRETA:

       Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
219.666,21 (duzentos e dezenove mil, seiscentos e sessenta e seis reais e vinte e um
centavos) para reforço das dotações:

08.01.26.122.0002.2014
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       5.000,00

            09.01.15.122.0002.1102
            PLANO DIRETOR MOBILIDADE/ACESSIBILIDADE URBANA
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA...................R$       4.000,00

            12.02.10.302.0023.2208
            EGRESSO DE UTI NEONATAL
            3.3.90.92.00.00.00.00      4240.00000-REGIONALIZAÇÃO - Custeio
            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES.................................R$      44.500,00

            12.03.10.301.0022.2098
            PAB-VARIÁVEL-PACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-UNIÃO
            3.1.50.11.00.00.00.00      4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAUDE
            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL........................R$      14.189,40

            12.03.10.302.0023.2109
            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - UNIÃO
            3.1.90.16.00.00.00.00      4620.00000-SAMU
            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL......................R$         976,81

            13.01.08.244.0012.1092
            IMPLANTAÇÃO BANCO DE ALIMENTOS SCS
            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OBRAS E INSTALACOES................................................................R$       9.500,00

            14.01.20.122.0002.2149
            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA
            3.1.90.16.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL......................R$       6.000,00

14.01.20.122.0002.2149
            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA
            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$         700,00

            14.01.20.608.0040.2249
            PROGRAMA INCENTIVO CORREÇÃO ACIDEZ DO SOLO-LEI Nº 7.125
            3.3.90.32.00.00.00.00      1401.00000-FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA
            MATERIAL, BEM  SERVICO DISTRIBUICAO GRATUITA..............R$      25.000,00

            15.01.17.511.0028.2163
            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS
            3.3.90.39.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$       5.000,00

15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS
            4.4.90.52.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$      63.500,00

           16.01.27.812.0048.1106
            IMPLANT. INFRAEST.ESPORTIVA E LAZER-B.ESMERALDA
            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OBRAS E INSTALACOES..............................................................R$      41.300,00

           TOTAL.............................................................................................R$     219.666,21

     Art.2º Servirá de recurso para a abertura dos créditos no artigo 1º:

     a) Redução dos  títulos de despesa:

09.01.15.122.0002.2018
            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICO
            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL..........................R$       4.000,00

            12.02.10.302.0023.2208
            EGRESSO DE UTI NEONATAL
            3.3.90.39.00.00.00.00      4240.00000-REGIONALIZAÇÃO - Custeio
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$      26.509,57

            12.03.10.301.0022.2098
            PAB-VARIÁVEL-PACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-UNIÃO
            3.1.90.04.00.00.00.00      4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAUDE
            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.............................R$      14.189,40

           12.03.10.302.0023.2109
            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - UNIÃO
            3.1.90.11.00.00.00.00      4620.00000-SAMU
            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL...........................R$         976,81

            13.01.08.244.0012.1092
            IMPLANTAÇÃO BANCO DE ALIMENTOS SCS

4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       9.500,00

            14.01.20.606.0040.2158
            DIVERSIFICAÇÃO RURAL
            3.3.90.32.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            MATERIAL, BEM SERVICO  DISTRIBUICAO GRATUITA............R$       6.700,00

            14.01.20.608.0040.2250
            FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA, LEI Nº 7.046
            3.3.90.32.00.00.00.00      1401.00000-FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA
            MATERIAL, BEM SERVICO  DISTRIBUICAO GRATUITA............R$      25.000,00

            15.01.17.511.0028.2163
            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS
            3.3.90.30.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$       5.000,00

            15.01.18.122.0002.2162
            MANUTENÇÃO DA SMASS
            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            MATERIAL DE CONSUMO.............................................................R$       5.000,00

15.01.18.541.0030.2164

            MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE
            4.4.90.52.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$      63.500,00

 SUBTOTAL......................................................................................R$     160.375,78

     b) Superávit  Financeiro existente em 31 de dezembro no recurso vinculado
4240 no montante de R$ 17.990,43;  parte do superávit  financeiro  existente em 31 de
dezembro de 2015 no recurso livre 0001 no montante de R$ 41.300,00.

SUBTOTAL........................................................................................R$      59.290,43

TOTAL..............................................................................................R$     219.666,21

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                       Santa Cruz do Sul, em 23 de fevereiro de 2016.

                                                                          ________________________
                                                                                     Telmo José Kirst

                                      Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Edemilson Cunha Severo
Secretário Municipal de Administração